

نیوآوری‌ها و قوت‌های قانون جدید حجاب

۱. تقابل رودرو و فیزیک را به حداقل می‌رساند و برخورد هوشمند بدون مواجهه مستقیم را جایگزین کرده است.
۲. رویکرد فرهنگی و اقتصادی به مسئله حجاب در این قانون پررنگ شده است.
۳. مجازات بر اساس ترک فعل مدیران و دستگاه‌ها در این قانون بیشتر مورد توجه قرار گرفته.
۴. شدت بیشتر مجازات‌ها نسبت به سلبریتی‌ها و شخصیت‌های مشهور و موثر اجتماعی اعمال می‌شود.
۵. دستگیری افراد و برخورد فیزیکی نسبت به موارد سازمان یافته یا خیلی خاص انجام می‌شود.

رویکردها

نکات ویژه

- استفاده از روش شناسایی یا دوربین‌ها
- مجازات ویژه برای سلبریتی‌ها و شخصیت‌های مشهور و دارای تأثیر اجتماعی
- اول به افراد اطلاع داده می‌شود و در صورت تکرار، جریمه‌ها به صورت قطعی به حساب فرد اعمال می‌شود. تأکید بر احراز هویت قطعی است و ارسال اطلاعیه‌ها و جریمه‌ها به صورت پیامکی به افراد خواهد بود تا به این ترتیب، از بروز تقابل‌های مستقیم جلوگیری شود.
- در این قانون تصریح شده گروه‌های امر به معروف باید حتماً تابعیت ایرانی داشته باشند. فعالیت گروهی اتباع مجاز بین خودشان پلا مانع است.
- برخوردهای سلبی جدی نسبت به وزارتخانه‌ها و دستگاه‌ها و مدیران متخلف و دارای ترک فعل و واردکنندگان لباس‌های نامناسب و برخورد فیزیکی نسبت به برهنگی سازمان یافته است.
- صاحب رستوران به دلیل بی‌حجابی یک فردی مؤاخذه نمی‌شود؛ مگر آنکه خود مسئول رستوران یا بی‌حجابی خود ترویج بی‌حجابی کند. همینطور فرد بی‌حجابی اگر سوار تاکسی اینترنتی (اسنپ) شود، راننده مجازات نمی‌شود، البته رانندگان تاکسی در صورت تذکر دادن موظفند گزارش دهند.
- گشت ارشاد در خیابان‌ها حذف می‌شود.

اعتقاد به حجاب بین اکثر جامعه

در مسئله حجاب تفاوت معناداری بین «واقعیت» و «احساس واقعیت» وجود دارد؛ در حالی که غالب مردم (بیش از ۸۰ درصد) به حجاب اعتقاد داشته و به آن به عنوان یک الزام اجتماعی باور دارند اما اکثر مردم آنچه از باور جامعه درک و احساس می‌کنند، به کلی متفاوت با این واقعیت است. این مسئله گویای اهمیت جنگ شناختی و غلبه ذهنیت بر عینیت است و ناشی از بزرگنمایی و جعل واقعیت در رسانه تفسیر می‌شود و نقطه تمرکز جریان غریب‌گر در ایران بر بزرگنمایی این «واقعیت احساسی» به جای «حقیقت میدانی حجاب» و متعاقب آن مسئله‌زایی از حجاب و بحران آفرینی پیرامون آن شکل گرفته است. با بررسی چندین نظر سنجی و پیمایش معتبر می‌توان این حقیقت را بهتر درک کرد.

گزارش انجمن دانش‌آموختگان علوم اجتماعی دانشگاه تهران بر اساس ۶ پیمایش و مطالعه کلان ملی که ۶ ماه قبل از حوادث پاییز ۱۴۰۱ تا خرداد ۱۴۰۲ انجام شده است

اعتقاد به حجاب ۸۴ درصد بانوان به حجاب به عنوان یک حکم دینی اعتقاد دارند.	رابطه‌مندی پوشش و عفت ۷۳ درصد بانوان حجاب را با عفت مرتبط می‌دانند.	تفاوت ۵ برابری «واقعیت» و «احساس» در حالی که واقعیت بی‌حجابی ۶٫۴ درصد است، جامعه احساس می‌کند، ۳۰ درصد بانوان بی‌حجاب هستند.	اخلاقی بودن حجاب ۸۶٫۲ درصد بانوان رنگ لباس خود را انتخاب می‌کنند که جلب توجه نکند و ۹۵ درصد طوری پوشش خود را انتخاب می‌کنند که در امنیت باشند.
اعتقاد به حجاب ۸۴ درصد بانوان به حجاب به عنوان یک حکم دینی اعتقاد دارند.	رابطه‌مندی پوشش و عفت ۷۳ درصد بانوان حجاب را با عفت مرتبط می‌دانند.	تفاوت ۵ برابری «واقعیت» و «احساس» در حالی که واقعیت بی‌حجابی ۶٫۴ درصد است، جامعه احساس می‌کند، ۳۰ درصد بانوان بی‌حجاب هستند.	اخلاقی بودن حجاب ۸۶٫۲ درصد بانوان رنگ لباس خود را انتخاب می‌کنند که جلب توجه نکند و ۹۵ درصد طوری پوشش خود را انتخاب می‌کنند که در امنیت باشند.
اعتقاد به حجاب ۸۴ درصد بانوان به حجاب به عنوان یک حکم دینی اعتقاد دارند.	رابطه‌مندی پوشش و عفت ۷۳ درصد بانوان حجاب را با عفت مرتبط می‌دانند.	تفاوت ۵ برابری «واقعیت» و «احساس» در حالی که واقعیت بی‌حجابی ۶٫۴ درصد است، جامعه احساس می‌کند، ۳۰ درصد بانوان بی‌حجاب هستند.	اخلاقی بودن حجاب ۸۶٫۲ درصد بانوان رنگ لباس خود را انتخاب می‌کنند که جلب توجه نکند و ۹۵ درصد طوری پوشش خود را انتخاب می‌کنند که در امنیت باشند.

نظر سنجی مرکز پژوهش‌ها

بیش از ۸۵ درصد از مردم ایران قائل به پوشش اعم از حجاب شرعی و عرفی هستند و فقط ۵ درصد اعتقادی به حجاب ندارند و ۱۰ درصد در موضوع حجاب، کم حجاب محسوب می‌شوند.

نظر سنجی کشوری موسسه همدشهری (اسفند ۱۴۰۱)

اعتقاد به حجاب ۷۳ درصد با اصل اعتقادی حجاب در جامعه موافق هستند.

حفظ حجاب

۷۹ درصد در صورتی که الزام قانونی حجاب برداشته شود، حجاب خود را بر نمی‌دارند.

سیدمجید امامی، دبیر شورای فرهنگ عمومی و قائم مقام وزیر فرهنگ در رصد فرهنگی (فروردین ۱۴۰۲)

بر اساس نظر سنجی‌های پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات چیزی بین ۷۰ تا ۸۰ درصد از جامعه معتقد به وجوب حجاب شرعی هستند.

پیمایش ملی فرهنگ پوشش و حجاب (سازمان تبلیغات)

اعتقاد به حجاب ۸۸/۹ درصد از اساس به حجاب اعتقاد دارند.

وزیر ارشاد دولت سیزدهم (فروردین ۱۴۰۲)

طبق نظر سنجی‌های وزارت ارشاد، نزدیک به ۸۰ درصد مردم، موافق موضوع الزامات مربوط به رعایت «عفاف و حجاب» در جامعه هستند.

هیچ بحثی در زمینه‌های مربوط به پوشش زن، از هجوم تبلیغاتی غرب متأثر نباشد؛ اگر متأثر از آن شد، خراب خواهد شد. مثلاً بپاییم با خودمان فکر کنیم که حجاب داشته باشیم، اما چادر نباشد؛ این فکر غلطی است. نه اینکه من بخواهم بگویم چادر، نوع منحصر است؛ نه، من می‌گویم چادر بهترین نوع حجاب است؛ یک نشانه ملی ماست؛ هیچ اشکالی هم ندارد؛ هیچ منافاتی با هیچ نوع تحرکی هم در زن ندارد. اگر واقعا بنای تحرک و کار اجتماعی و کار سیاسی و کار فکری باشد، لباس رسمی زن می‌تواند چادر باشد. البته می‌توان محجبه بود و چادر هم نداشت؛ منتها همین‌جا هم بایستی آن مرز را پیدا کرد. بعضی‌ها از چادر فرار می‌کنند، به خاطر اینکه هجوم تبلیغاتی غرب دامنگیرشان نشود؛ منتها از چادر که فرار می‌کنند، به آن حجاب واقعی بدون چادر هم رو نمی‌آورند؛ چون آن را هم غرب مورد تهاجم قرار می‌دهد! (۲۶/۷/۳۰)

زن غربی با ورود در مناجاب فساد، دستاوردش نابودی خانواده بود. اینجور نبود که زن با برداشتن حجاب در میدان علم یا در میدان سیاست یا در میدان فعالیت‌های اجتماعی پیشرفت کند؛ همه اینها با حفظ حجاب و عفت ممکن بود و ما در نظام اسلامی این را تجربه کردیم. برداشتن حجاب، مقدمه‌ای برای برداشتن عفت بود. (۸۹/۱۰/۱۹)

از نظر غرب، علت اینکه شما نباید توی چادر باشید، نباید حجاب داشته باشید، این نیست که از آزاد باشید. شما دارید می‌گویید من با حجاب هم آزادی دارم. او چیز دیگری مورد نظرش است؛ زن را برای نوازش چشم مرد، برای بهروری و نامشروع مرد، می‌خواهند به شکل خاصی در جامعه ظاهر بشود. این، بزرگ‌ترین اهانت به زن است. (۸۸/۷/۲۸)

چیزهایی که در مورد پوشش زن بیان می‌شود که «آقاچرامجوری می‌کنید زن‌ها را به حجاب؟» حرف‌هایی که حتی بعضی از افسران ظاهرالصلاح هم می‌گویند. مسئله حیا خیلی مسئله مهمی است. دنیا این جور نبوده که امروز هست. حتی انسان آثار هنری و ادبی اروپایی‌ها را که نگاه می‌کنند، تا ۱۵۰ سال پیش، ۲۰۰ سال پیش مطلقاً این خبرها در اروپا نبوده؛ این فساد و این تهکب‌لی‌حیایی (و این بهتر) جاهلیت را اعمداً تا وقتی که صهیونیست‌ها سرمایه‌دارها بر امور اجتماعی و فرهنگی و سیاسی و اقتصادی کشورهای اروپایی مسلط شدند، به تدریج رایج کردند؛ انگیزه‌هایی هم دارند، اهدافی دارند که آن داستان خیلی طولانی و مفصلی است. (۹۷/۱۲/۱۳)

یک روزی به ما می‌گفتند که در اروپا – آن روز اروپا را مطرح می‌کردند – حجاب نیست و زن و مرد با هم قاطی‌اند، هوس و شوق جنسی هم در آنجا طبعاً کنترل شده است. خب، حالا شما نگاه کنید ببینید همین جور است؟ آیا هوس‌ها کنترل شده است یا هوس‌ها تحریک‌شده است؟ این همه جنایت جنسی امروز دارد در آمریکا و در اروپا اتفاق می‌افتد؛ به جنس مخالف هم دیگر حالا اکتفا نمی‌کنند؛ و از این بدتر هم خواهد شد. اسلام انسان را شناخته است که حکم حجاب را داده، حکم عدم اختلاط زن و مرد را داده. اسلام من و شما را شناخته؛ انسان آمال خداست و آوا آفریننده ماست. (۹۴/۸/۲۰)

کشف حجاب، از بین بردن آن حائل و فاصله‌ای که در اسلام میان دو جنس قرار داده شده است – که این برای سلامت زن و سلامت مرد است، برای سلامت جامعه است – تا همان بلایی که بر سر زن در جوامع غربی آمد، بر سر زن مسلمان ایرانی بیاورند. (۱۳۸۶/۱۰/۱۹)

صداهر رسانه را از انواع و اقسام رسانه‌ها به کار می‌گیرند برای اینکه بتوانند روی این نقطه حساس، یعنی نقطه هویت مستقل فرهنگی زن مسلمان، اثر گذاری کنند؛ دشمنان ما خودشان را می‌کشند که چه بشود؟ نتیجه‌اش بالاخره این بشود که مثلاً فرض کنید چهار دختر فریب بخورند و در خیابان حجابشان را بردارند. (۹۶/۱۲/۱۷)

رهبر معظم انقلاب



امام در مقابل یک منکر واضحی که به‌وسیله پهلوی و دنباله‌های پهلوی در کشور به وجود آمده بود، مثل کوه ایستاد، گفت باید حجاب وجود داشته باشد. در مقابل همه منکرات، امام همین جور محکم ایستاد. (۹۶/۱۲/۱۷)

یک وقتی چند سال قبل در یک جمع یک نفر از من پرسید که شما در قضیه زن در مقابل غرب چه دفاعی دارید؟ من گفتم من دفاع ندارم، من حمله دارم! آنها باید دفاع کنند، آنها باید جواب بدهند. زن را تبدیل به کالا کردند. (۱۴۰۱/۵/۰۵)

مسئله این است که زن با شرف و با استعداد ایرانی یکی از بزرگ‌ترین ضربه‌ها را به تمدن غرب زده. اینها دلشان پر است. ۲۰۰ سال است که می‌گویند زن اگر چنانچه از قیود اخلاقی و شرعی رها نشود، نمی‌تواند پیشرفت کند، زن ایرانی در همه میدان‌ها به موفقیت و سربلندی و با حجاب اسلامی ظاهر شده. (۱۴۰۱/۵/۰۵)

در مسئله حجاب شما با تبلیغات کار کنید؛ یعنی همان حرفه‌ای را که افراد مورد نظر شما برای سست کردن اعتقاد به حجاب به کار می‌برند، شما هم به کار ببرید. درباره حجاب واقعا تحقیق کنید، به ترویج دیدگاه خودتان بپردازید؛ آن چیزی که به نظر تان درست است، آن را بگویید. این دغدغه را هم که آنها می‌آیند تمایل به حجاب را در دل مردم از بین می‌برند، نداشته باشید؛ حجاب از بین نمی‌رود. (۱۳۷۷/۱۲/۴)

در برخورد با مشکل بدحجابی، گفتن و تذکر دادن خوب است. چه اشکال دارد با اخلاقی خوب تذکر دهند؟ با رفق و مدارا امر و نهی کنید. امر و نهی، یعنی دستور دادن - بکن، نکن - غیر از تمنا کردن است؛ اما همین را با رفق، نه با خشونت انجام دهید. (۱۳۸۲/۲۰/۲۲)

«مسئله حجاب محدودیت شرعی و قانونی است؛ آنجا محدودیت دولتی نیست، کشف حجاب، حرام شرعی و حرام سیاسی است. خیلی از کسانی که کشف حجاب می‌کنند نمی‌دانند این را؛ اگر بدانند که پشت این کاری که اینها دارند می‌کنند چه کسانی هستند، قطعاً نمی‌کنند؛ من می‌دانم. خیلی از اینها کسانی هستند که اهل دیدند، اهل تضرعند، اهل مهر رمضانند، اهل گریه و دعایند، [منتها] توجه ندارند که چه کسی پشت این سیاست رفع حجاب و مبارزه با حجاب است. (۱۴۰۲/۱/۱۵)

همه توجه داشته باشند که دشمن با نقشه و برنامه وارد این کار شده، ما باید هم با برنامه و نقشه وارد بشویم؛ کارهای بی‌قاعده و بدون برنامه نباید انجام بگیرد. (۱۴۰۲/۱/۱۵)

بدحجابی یا ضعف حجاب در ست نیست، اما این موجب نمی‌شود که ما این افراد را از حوزه دین و انقلاب و مانند اینها خارج بکنیم و خارج بدانیم؛ چرا؟ البته همه ماها یک نقص‌هایی داریم، باید نقص‌ها را برطرف کنیم؛ هر چه بتوانیم برطرف کنیم، بهتر است. (۱۴۰۱/۱۰/۱۴)

بیانات مهم رهبر معظم انقلاب و مراجع تقلید در مورد الزام حجاب

آیت‌الله مکارم شیرازی



بی‌حجابی در صحنه اجتماع، فعالیت‌های عمومی است و باید نهی از منکر انجام داد؛ اما اینکه بگوییم این شخص آزاد است و بی‌حجابی جزو زندگی خصوصی اوست، سخن درستی نیست؛ بی‌حجابی همانند رشوه‌خواری است که باید در مقابل آن ایستاد. (بیانات ابتدای درس خارج ۹ اسفند ۱۳۹۶)

حکومت اسلامی و مسلمانان نسبت به گناهان پنهانی افراد وظیفه‌ای ندارند، ولی بدون شک نسبت به گناهانی که به طور علنی و آشکار، در سطح جامعه انجام می‌شود، وظیفه نهی از منکر دارند، والا جایی برای انجام این وظیفه مهم باقی نمی‌ماند. البته با این تفاوت که مردم باید به نهی از منکر زمانی اکتفا کنند و از هر گونه برخورد فیزیکی اجتناب ورزند، ولی حکومت می‌تواند وارد این مرحله نیز بشود و لذا حکومت اسلامی موظف است از گناهان علنی جلوگیری کند و بدون شک حجاب از مسلمات اسلام است و حاکم شرع می‌تواند موارد بی‌حجابی را مورد تعزیر قرار دهد؛ یعنی در شریعت برای بی‌حجابی حدی مشخص نشده و کیفیت برخورد با آن به حاکم اسلامی سپرده شده است. (مجموعه استفتائات)

آیت‌الله وحید خراسانی



زنی که بدحجاب است و مورد نگاه حرام دیگران واقع می‌شود با زن باحجاب تفاوت دارد. همه این بی‌حجابی‌ها در رحم و شخصیت نسلی که از وی به وجود می‌آید، تأثیر تربیتی دارد. (۱۲ مهر ۹۲ در دیدار با مدیر و معاونین مرکز حجاب ریحانه‌النبی)

آیت‌الله نوبت همدانی



بنده این موضوع را مکرر گفته‌ام حجاب امر واجب است و باید در اجرای این امر واجب تلاش کرد و در این مسئله، همه جوانب باید در نظر گرفته شود. قانون هم باید با متجاهر به بی‌حجابی برخورد کند و هم با نهادهایی که در این زمینه وظیفه دارند و کوتاهی می‌کنند. اینطور نباشد که فقط آن خانم بی‌حجاب در خیابان موضوع قانون شود. (۱۸ آبان ۱۴۰۳ در دیدار جمعی از علمای تهران)

آیت‌الله جوادی آملی



اگر به همین دختران جامعه، کلام اهل بیت گفته شود که «فَإِنَّ الْقِسْعَ أَخَذَ الْجَمَالَينَ» موی سر همچون صورت، از زیبایی‌های یک خانم است ولی «زکاة الجمال العفاف»، زکات جمال، عفاف و عفت است، او هم قبول می‌کند، اما وقتی ببیند که با اختلاس نجومی، می‌خواهند فقر را بر او تحمیل کنند، آن وقت دیگر این حرف‌ها را هم نمی‌پذیرد. جامعه را به وحدت دعوت کنید و بدانید که دین را خدا حافظ است و دین با نصرت الهی همه‌ا است. (۹/۲/۱۴۰۲ در دیدار اعضای مرکز مطالعات حوزه‌های علمیه)

بی‌حجابی عمدی به طوری که علناً در معرض نامحرمان قرار می‌گیرد، گناه بزرگ است و اگر با نهی از منکر، بی‌اعتنایی به حکم شرعی حجاب ادامه یافت، حکومت اسلامی می‌تواند تعزیر کند. (مجموعه استفتائات)